

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-2626
उत्तर देने की तारीख-17/03/2025

आकांक्षी जिलों में प्रधानमंत्री उच्चतर शिक्षा अभियान (पीएम-उषा)

2626. डॉ. आनन्द कुमार गौड़:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या प्रधानमंत्री उच्चतर शिक्षा अभियान (पीएम-उषा) के अंतर्गत आकांक्षी जिलों में मॉडल डिग्री कॉलेजों की स्थापना का कोई प्रावधान है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और आकांक्षी जिलों के ऐसे ब्लॉकों में जहां कोई डिग्री कॉलेज नहीं है, मॉडल डिग्री कॉलेज स्थापित करने के लिए क्या प्रस्ताव और मानदंड निर्धारित किए गए हैं और इन कॉलेजों के लिए अनुमानित राशि और लक्ष्य का व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने देशभर में ऐसे जिलों की पहचान की है जहां उक्त अभियान के अंतर्गत मॉडल डिग्री कॉलेज खोले जाने हैं; और
- (घ) यदि हाँ, तो उत्तर प्रदेश में चयनित ऐसे जिलों और ब्लॉकों का व्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(डॉ. सुकान्त मजूमदार)

(क) से (घ): सरकार ने शैक्षिक रूप से असेवित/अल्पसेवित क्षेत्रों की आवश्कताओं को पूरा करने के लिए वर्ष 2023-24 से 2025-26 की अवधि के लिए 12,926.10 करोड़ रुपये के परिव्यय से प्रधानमंत्री उच्चतर शिक्षा अभियान (पीएम-ऊषा) के रूप में जून 2023 में राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान (रूसा) के तीसरे चरण का शुभारंभ किया है।

योजना के दिशा-निर्देशों के अनुसार, जिन जिलों में कोई सरकारी उच्चतर शिक्षा संस्थान नहीं है, वे नए मॉडल डिग्री कॉलेज की स्थापना के लिए नए मॉडल डिग्री कॉलेज के घटक के तहत पात्र थे। इस घटक के तहत, राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से केवल 90 प्रस्ताव प्राप्त हुए थे। तथापि, इनमें से केवल 9 प्रस्ताव ही योजना के दिशा-निर्देशों के अनुसार पात्र पाए गए। पीएबी ने इस घटक के तहत पात्र राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों (नागालैंड में 4, मणिपुर में 2 और मेघालय में 2) में 119.98 करोड़ रुपये की कुल राशि के साथ कुल 8 इकाइयों को अनुमोदित किया है।

उत्तर प्रदेश राज्य ने नए मॉडल डिग्री कॉलेज घटक के तहत 11 प्रस्ताव प्रस्तुत किए, लेकिन इनमें से कोई भी प्रस्ताव योजना के दिशा-निर्देशों के अनुसार योग्य नहीं पाया गया। तथापि, रूसा के प्रारंभिक चरणों के तहत, उत्तर प्रदेश में 26 मॉडल डिग्री कॉलेजों को कुल 312 करोड़ रुपये की सहायता के लिए अनुमोदित किया गया है, जिनमें से 19 पूरे हो चुके हैं और 7 अभी भी चल रहे हैं।
